
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 347 

din 29 decembrie 2014 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 29 decembrie 2014 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3135 din 23 decembrie 2014 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de luni, 29 decembrie 

2014; 

- prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 149/2012; 

- adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 29 decembrie 2014, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.12.2014 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

Anexa la Hotărârea nr.347/29.12.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr.350/2014 privind atestarea administratorilor de imobile din 

municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr.351/2014 privind modificarea statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.353/2014 privind aprobarea planului de ocupare a funcţiilor 

publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, pentru anul 

2015 - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.336/2014 privind modificarea statului de funcţii  la Filarmonica de 

Stat Arad - iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.362/2014 privind modificarea statului de funcţii la Teatrul Clasic 

„Ioan Slavici” Arad - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.354/2014 cu privire la  aprobarea planului  de ocupare a funcţiilor 

publice din cadrul Centrului Municipal de Cultură Arad, pentru anul 2015 - iniţiativa 

primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.361/2014 cu privire la modificarea statului de funcţii al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, pentru anul 2015 - iniţiativa 

primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.369/2014 privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Locale 

Arad- iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.356/2014 privind aprobarea planului de ocupare a funcţiilor 

publice din cadrul Poliţiei Locale Arad, pentru anul 2015 - iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.349/2014 privind aprobarea normei de hrană pentru poliţiştii locali 

din cadrul Poliţiei Locale Arad - iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.357/2014 privind aprobarea planului de ocupare a funcţiilor 

publice al Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad” de sub  autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad - iniţiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.338/2014 privind ieşirea din indiviziune cu Statul Român prin 

apartamentare asupra unui imobil, situat în Arad, strada I. Rusu Şirianu, nr. 12A – 

iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.339/2014 privind rectificarea a două suprafeţe de teren şi alipirea 

acestora, imobile proprietate publică a Municipiului Arad în folosinţa Universităţii 

„Aurel Vlaicu” Arad, situate în strada Elena Drăgoi, nr. 2 – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.342/2014  cu privire la rectificarea unei suprafeţe de teren situată 

în municipiul Arad Str. Dacilor, nr. 14 – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.344/2014 privind prelungirea contractelor de închiriere pentru 

spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.261/2014 privind introducerea în circuitul funciar a unei suprafeţe 

de teren de 145.610 mp aferente Cimitirului Pomenirea – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.359/2014 cu privire la dezlipirea imobilului situat în municipiul 

Arad – Calea Timişorii, nr. 71– iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 372/2014 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea unui imobil situat în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 40 – iniţiativa 

primarului. 



19. Proiect de hotărâre nr.276/2014 privind concesionarea unei suprafeţe de teren înscrisă în 

CF 329625 Arad, situată în Municipiul Arad, str. Dorobanţilor nr. 76- – iniţiativa 

primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.358/2014 cu privire la îndreptarea erorii materiale din anexa la 

Hotărârea nr. 297/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind modificarea 

inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad – iniţiativa 

primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 332/2014 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.11/2014 privind  aprobarea  Raportului de evaluare a bunurilor 

imobile aparţinând domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad – 

iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 331/2014 cu privire la repartizarea unei locuinţe construite prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 363/2014 privind aprobarea protocolului de colaborare între 

Ministerul Apărării Naţionale şi Municipiul Arad, pentru ducerea la îndeplinire a 

obligaţiilor prevăzute la art. 2 şi art. 4 din Hotărârea  Guvernului nr.1100/2010 – 

iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr.373/2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

modificare Studiu de Fezabilitate „Reabilitare clădiri Unitatea Militară zona Gai”– 

iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr.374/2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

modificare Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie „Reabilitare clădiri 

Unitatea Militară zona Gai”– iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 334/2014 de modificare a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 213/2014 privind  aprobarea Planului de investiţii aferent anului 

2014 pe domeniul public al municipiului Arad concesionat operatorului SC Compania de 

Apă Arad SA, care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare– 

iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr.345/2014 cu privire la aprobarea Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivul de investiţii „Reamenajare cruce şi panou 

comemorativ”– iniţiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr.360/2014 privind modificarea şi completarea Hotărârii 

nr.179/2005, pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Primăriei Municipiului Arad şi 

stabilirea consumului de carburanţi, cu modificările şi completările ulterioare – iniţiativa 

primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr.310/2014 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate „Bloc de 

locuinţe sociale pe structură metalică – str. Tarafului FN” – iniţiativa primarului.   

30.  Proiect de hotărâre nr.314/2014 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate „Amenajare 

depozit pentru deşeuri inerte– iniţiativa primarului.   

31. Proiect de hotărâre nr.375/2014 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate a obiectivului 

de investiţie „Regenerare urbană a spaţiilor dintre blocuri din cartierele Alfa, Faleza 

Mureş, Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi Centru, inclusiv zona protejată din Municipiul 

Arad” – iniţiativa primarului.   

32. Proiect de hotărâre nr.313/2014 privind includerea în patrimoniul public al Municipiului 

Arad a investiţiilor realizate de către SC Compania de Apă Arad SA – iniţiativa 

primarului.   

33. Proiect de hotărâre nr.376/2014 privind stabilirea domeniilor serviciilor publice şi 

locurilor în care persoanele care au săvârşit infracţiuni vor presta muncă neremunerată în 

folosul comunităţii, ca obligaţie stabilită de către o instanţă de judecată – iniţiativa 

primarului. 

34. Alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile ianuarie-martie 2015. 



35. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad.  

36. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad pentru luna decembrie 2014 şi principalele activităţi programate 

pentru luna ianuarie 2015. 

37. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

38. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului 

local. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.12.2014 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          

 
 

 
 

 


